ALEXANDRU ODOBESCU LA SÂNGEORZ

Fragment din călătoria în Ardeal1

Sângiorgiul român

Mercuri 27 Iulie (8 August) 1894.

Ieri am petrecut o zi minunată. Dimineaţa nu mă simţeam prea bine şi de aceea

am stat pe gânduri oare să urmez invitaţiunei moşului Porcius2.

Totuşi, fiindcă îmi trimisese trăsura sa şi timpul era foarte frumos, ba era chiar

mai cald ca de obicei (şi nu este rece pe aici), m-am hotărît să plec.

un mic orăşel românesc, unde este un liceu şi alte şcoli, toate româneşti.Eu am făcut

aici cunoştinţă cu profesori din acest orăşel şi cu vicariul acestui ţinut, care sunt toţi

— acesta mai ales — oameni foarte amabili. M-au rugat foarte mult să merg la ei şi

să le văd şcoalele lor, lucru ce socotesc să-l fac poimâine, Joi.

Vineri 6/18 August 1894

Ziua de ieri am întrebuinţat-o vizitând liceul românesc din Năsăud, care este o

clădire foarte frumoasă şi foarte mare şi nouă de tot, prea frumoasă chiar pentru un

târguleţ care nu e mai mare ca Argeşul nostru. Am stat de vorbă cu directorul şi cu

toţi profesorii, cari m-au primit cu toate onorurile.

foarte înalt, la depărtare de vreo cinci ore de aici, numit Rotunda, pe care urcă o

excelenţă şosea. De aici se desfăşoară o vedere asupra întregii Bucovine precum şi

asupra Văii Someşului. Sunt pe el şi Stâne de oi cari sunt curios să le văd. Această

excursiune va avea loc, cred, Lunia sau Marţia viitoare.

Luni 8/20 August 1894.

Ieri a fost Duminică şi cu toate că de dimineaţă a plouat şi nu mai speram

să-mi realizez proiectele ce le făcusem pentru restul zilei, m-am mulţumit şi cu

atâta.

Cred că ţi-am scris, că am vorbit cu un fotograf român din Bistriţa, de la care

am cumpărat portretele condamnaţilor1, ca să vină aici cu aparatul său într-o zi de